[image: image1.png]

                                  Município de Patos de Minas
     Secretaria Municipal de Administração

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 014/2018

PROCESSO 190/2018

Aos 13 dias do mês de Novembro de 2018, às 13h30, na sede desta Prefeitura, reuniu-se Comissão Permanente de Licitações, nomeada pela portaria nº 4.067 de 20/08/2018, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA sob o nº 014/2018, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONTROLE FISCAL, RECUPERAÇÃO DE RECEITA MUNICIPAL E IMPLANTAÇÃO DE CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITÁRIO PARA O MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, EM ATENDIMENTO À PORTARIA 511 DO MINISTÉRIO DAS CIDADES. Apresentaram propostas as empresas: GEOPIX DO BRASIL LTDA - EPP, representada pela Srta. Ysabel Silva Rios e G.I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA - EPP, representada pelo Sr. Adriano Alves de Oliveira, com os envelopes nº 01, 02 e 03 devidamente lacrados e protocolados dentro do horário estabelecido pelo Edital. A CPL realizou a consulta dos licitantes no Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS conforme exigência do subitem 3.2.1 do edital. Os envelopes foram vistados pelos membros da CPL e representantes presentes. Passou-se a abertura do envelope nº 01 – Documentação. As empresas GEOPIX DO BRASIL LTDA – EPP e G.I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA - EPP apresentaram comprovação de enquadramento como ME/EPP. A engenheira civil do município Sra. Marina Fernandes Alvarenga Oliveira analisou os atestados de capacidade técnica, constatando que todos atendem o edital. Durante a sessão a CPL solicitou a presença do Procurador do Município André Luiz Costa Martins Wilson para realização de diligência quanto à aceitação da certidão cível apresentada pela empresa GEOPIX DO BRASIL LTDA – EPP. Os índices econômico-financeiros foram conferidos durante a sessão pela Assessora Perita Técnica Contábil do Município Sra. Darlene Fátima Gonçalves. Após análise e vistas na documentação, a CPL declara a empresa G.I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA – EPP habilitada na forma da Lei e do Edital, e a empresa GEOPIX DO BRASIL LTDA – EPP habilitada com restrição, por apresentar a Prova de Regularidade Fiscal da Fazenda Municipal Positiva em desconformidade com o exigido no subitem 5.2.4 do edital, sendo assim lhe será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização da documentação, caso seja declarada vencedora do certame, conforme art. 43 §1º da Lei 123/06. A representante da empresa GEOPIX DO BRASIL LTDA - EPP solicitou que constasse em ata o seguinte apontamento: “a empresa G.I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA – EPP apresentou o profissional Engenheiro Agrônomo como Coordenador de todo o projeto, no entanto, não possui atribuição para realização de serviços na área urbana”. O representante da empresa G.I. GEOTECNOLOGIA, SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA – EPP solicita que “a comissão técnica faça diligências em todos os atestados apresentados pelas empresas”. Todos os representantes solicitaram cópia dos documentos. Portanto, a CPL abre prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos referente à fase de habilitação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a fase de abertura dos envelopes de habilitação, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da CPL, técnicos e representantes presentes.*******************************************************************************************
	Christiane Teixeira Magalhães
Presidente CPL
	Ionara Jisséle Santos Silva
Membro
	Raquel Ribeiro de Oliveira
Membro

	Marina Fernandes Alvarenga Oliveira
CREA 203301/D-MG
	Darlene Fátima Gonçalves
Assessora Perita Técnica Contábil do Município
	GEOPIX DO BRASIL LTDA- EPP

	G.I. GEOTECNOLOGIA SISTEMAS E AEROLEVANTAMENTOS LTDA-EPP

_2147483647.doc
[image: image1.png]